
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE

 L’Area Marina Protetta Punta Campanella sin dal 2013 promuove programmi di 
scambio culturale giovanile e di volontariato per sviluppare nei giovani il rispetto per 
l’ambiente e la conservazione della natura, ottenendo risultati apprezzabili attraverso il 
progetto “MARE – Marine Adventures Respecting the Environment”, e rientrando in un 
network di organizzazioni che operano in questo campo;

 il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella è accreditato per 
il programma comunitario Corpo Europeo di Solidarietà (European Solidarity Corps-
ESC) e dall’annualità 2022 ha conseguito il Quality Label n. 2021-1-IT03ESC50-
020940 come organizzazione capofila (LEAD) fino al 31.12.2027; 

 nell’ambito di queste attività l’AMP Punta Campanella ha in essere 2 progetti biennali: 
1. Project M.A.R.E. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066 di cui è ente capofila, dal 
1.01.2023 al 31.12.2024; 2. Progetto Ecopatrols 4 Environmental Goals 2022-2-HR1-
HA220-YOU-000101337, di cui è partner di progetto, dal 1.02.2023 al 31.01.2025;

 la realizzazione di questi progetti prevede la definizione di una figura di tutor che si 
occupi del coordinamento delle attività previste, la comunicazione con le 
organizzazioni del partenariato e con l’Agenzia Italiana Giovani che finanzia i progetti;

 il Dott. Domenico Sgambati, nell’ambito della collaborazione con il Consorzio di 
Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella attraverso l’Agenzia di lavoro 
interinale Generazione Vincente SpA, si è occupato delle attività di coordinamento 
del project M.A.R.E. sin dal 2013 (l’ultima edizione dei quali in essere è quello 
individuato con il codice “Project M.A.R.E. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066”);

 il Dott. Sgambati, inoltre, nell’ambito della stessa collaborazione con l’Ente, ha 
sottoscritto per accettazione l’ordine di servizio afferente all’incarico di coordinatore 
nazionale del progetto “Ecopatrols for Environmental Goals 2022-2-HR1-KA220-YOU-
000101337”; 

 in data 26/01/2024 il Dott. Domenico Sgambati ha rassegnato le proprie dimissioni 
spontanee all’Agenzia di lavoro interinale Generazione Vincente SpA;

 per completare le attività derivanti dai progetti attualmente in essere e coprire il 
ruolo di tutor, si ritiene opportuno prevedere un rapporto di consulenza con il 
dott. Sgambati;

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 22/08/2024

OGGETTO:

NOMINA CONSULENTE PER PROGETTI ERASMUS ED ESC DELL’AMP PUNTA 

CAMPANELLA 

CIG: B2CC77C915



 tale contratto dovrà prevedere il pagamento di una quota relativa al coordinamento del 
project M.A.R.E. (da caricare nell’ambito dei costi di gestione del progetto) pari ad € 
10.000,00 all’anno, come effettuato negli ultimi anni di attività (2019-2023), ed una 
quota relativa al progetto Ecopatrols 4 Environmental Goals pari ad € 3.600,00 
(ovvero € 300,00 al mese come definito nell’accordo di convenzione con 
l’organizzazione capofila).

Considerato CHE

 per completare le attività derivanti e ricoprire il ruolo di tutor nell’ambito del 
Project M.A.R.E. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066 e del Progetto Ecopatrols 4 
Environmental Goals 2022-2-HR1-HA220-YOU-000101337, è necessario individuare 
una figura esperta nella gestione di progetti europei;

 il Dott. Domenico Sgambati, nell’ambito della collaborazione con il Consorzio di 
Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella attraverso l’Agenzia di lavoro 
interinale Generazione Vincente SpA, si è occupato delle attività di coordinamento 
del project M.A.R.E. sin dal 2013 e ha sottoscritto per accettazione l’ordine di servizio 
afferente all’incarico di coordinatore nazionale del progetto “Ecopatrols for 
Environmental Goals 2022-2-HR1-KA220-YOU-000101337”;

 il Dottor Sgambati si è dimostrato disponibile a curare il coordinamento di tali progetti 
attraverso un contratto di consulenza con l’AMP Punta Campanella. 

VISTI 

 Gli atti citati in premessa;

 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 
naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21.agosto 2010;

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.

ATTESO CHE 

Tutti gli atti richiamati nella presente Determina sono depositati presso la AMP Punta 
Campanella

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa



1. Di dare applicazione al contratto di collaborazione con il dott. Domenico Sgambati approvato 

in sede di C.d.A. che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto.

2. Di sotto impegnare la somma di € 10.000,00 sull’impegno padre n. 60/2023 registrato sul 

capitolo 09021.03.1106 del Bilancio di previsione 2024/2026.

3. Di sotto impegnare la somma di € 3.600,00 sull’impegno padre n. 54/2023 registrato sul 

capitolo 09021.03.1198 del Bilancio di previsione 2024/2026.

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto della di 

regolarità contabile e copertura finanziaria.

5. L’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dell’Area 

Marina Protetta “Punta Campanella”.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


